In nativitate Beatae Marie.

E GREDIETVR virga de radice Iesse, Isa. 11. Quere in Annuntiatione Beatae Marie.

In exaltatione sancte crucis.

Go si exaltatus fuero, omnia traham ad meipsum &c. Ioan. 12. In his verbis duo notantur, scilicet modus patienti, & utilitas ipsius passionis. Modus dicitur ibi. Si exaltatus fuero. Utilitas, ibi. Omnia traham &c. Philp. 2. Propter quod & Deus exaltauit illum, & dedit illi nomen quod est super omnem nomen. psal. 109. De torrente in via bibit, propterea exaltabit caput. Tertio, quia merito suæ passionis exaltauit nos cum essemus vilissimi & abiectissimi. Hierem. 2. Quam vili facta es nimis, iterans vias tuas, & ab Ægypto confundens sicut confusa es ab Assur. psal. 117. Dextera Domini fecit virtutem, dextera Domini exaltauit me super angelos. psal. 8. Eleuata est magnificencia tua super cælos, Ioan. 12. Volo pater ut vbi sum ego, illis & minister meus sit &c. Sermo. S. Tho. Aquin.

S Quarto

SERMONES FESTIVI.

Quarto, ut ostendatur quia q̄ vile est in conspectu hominū exaltatum est in conspectu Dei: & econtra, humiliis in conspectu hominū, exaltatū est in conspectu Dei. Quinto, ut ostenderet modum exaltationis, quia per humilitatem: unde humiliauit se formā serui accipiens, Luc. 14. Qui se humiliat, exaltabitur. Sequitur. Omnia traham ad meipsum. Attratio naturaliter fit sex modis. Primo, per quandam assimilacionem, sicut faciunt aucupes: ita Christus suscepit formam hominis ut ad se traheret, Rom. 8. Deus mittens filium suum in similitudinem carnis peccati &c. Homo enim erat in regione dissimiliitudinis, vnde dixit ironice. Ecce Adam factus est quasi unus ex nobis. Secundo, per quandam concavitatem sicut spongia aquam. Concauitas Christi eius humanitas fuit. Matth. 15. Venite ad me omnes: & statim subiungit. Discite a me quia mitis sum, & humilis corde. Ber. Omnino currimus post te, Domine, propter mansuetitudinem tuam. Tertio, per colligationem Dominus attraxit nos miserabilibus funibus. Oſea. 9. In funiculis Adam traham te. Quarto, per dulcem affectionem. Ioan. 6. Verba vestrae aeternae habes. & Idem, Numquam sic locutus est homo. Augusti, in lib. confessionum. Vulnerasti cor meum verbuto, & amavi te. Quinto, per reprobationes. Dan. 12. Et qui ad iustitiam eradiunt multos, quasi stellæ fulgebunt in perpetuas aeternitates. Matth. 20. Ite vos in vineam meam. Sexto, propter naturalem apperitionem, sicut ignis extendit se sursum, terra vero deorsum: vnde quia centrum est sursum, numquam potest quiescere deorsum. Vnde Ioā. 18. In mundo pressuram habebitis, in me autem pacem. Augu. in li. confes. Suspensus erā ad te &c. Greg. Cū oīa sint facta ad quarendū Deū, nihil humanæ menti sufficit q̄ non sit Deus. Aug. Tantæ siquidem dignitatis est humana cōditio, ut nullum bonum, præter summum, possit ei sufficere: vnde ex ipso verbo ipse probat peccatores non esse. Cum exaltatus fuero, omnia traham ad meipsum, id est, peccatores: & non fuerunt trahi, ergo peccatores nihil sunt. Homo dicitur omnia, quia est fuis omnium, quia ultimo factus, quia propter eum facta sunt omnia. ps. 8. Omnia subiecisti sub peccatis eius vel quia est capax omnium, vel quia habet partcipationem

IN FESTO S. MATHÆL.

138

cipationem cum omnibus, sicut dicit Grego, super illo verbo, Prædicare euangelium omni creature, Rogemus ergo Dominum. Requie in Inventione saec. Crucis.

In festo sancti Matthæi Apostoli.

M d i t Iesus hominem sedentem in telonio, Matthæi nomine, Matth. 9. In isto euangelio tria notantur. Primo, magna Domini nostri Iesu Christi benignitas. Secundo, B. Matthæi sanctitas. Tertio, magna phariseorum cæcitas. Magna Dei benignitas notatur in quinque. Primo, in Matthæi sanctificatione. Secundo, in eius ad apostolatum vocatione. Tertio, in familiari cum eo & cum aliis publicanis commissione. Quartio, in phariseorum peccatorum confutatione. Quinto, in ipso misericordiæ cœmatione. Magna n. benignitas fuit, q̄ tam magnum peccatorem iustificauit, vel sanctificauit, q̄ ad apostolatum vocauit, quod cum eo tam familiariter māducauit, q̄ pharisæus peccatores qui cōtenebat confutauit, quod tantum diuinam misericordiam commendauit. Primum, ibi. Vedit. Deus eum vidit quadruplici oculo, scilicet gratiam infundendo. Eccl. 11. Est homo marcidus egēs recuperatione: & post. Oculus Dei respexit illum in bono quod totum satis bene exponit de B. Matthæi vocatione, Secundum, ibi. Vocauit eum. Isa. 41. Vocauit te, & non cognovisti &c. hoc est, non cognoscetas, cum es es magnus peccator: & vocauit te ad Apostolatum. Tertium, ibi. Et factum est cum discubaretur in domo. Quartum, ibi. Non est opus valentibus medico, sed male habentibus, quasi dicat, vos non me indigetis, quia vos sanos reputatis. Quintum, ibi. Euntes discite quid est quia misericordiam volo, & non sacrificium. Sanctitas Matthæi notatur similiter in quinque. Primo, in omnium desertione: secundo, in veloci obedientia: tertio, in Christi imitatione: quarto, in hospitalitatis exhibitione: quinto, in omnium peccatorum suorum manifestatione. Primum, ibi. Relictis omnibus, Luc. 5. Secundum, ibi. Surgens: statim enim Domino præcipienti obediuit. psal. 17.

S 2 In

SERMONES FESTI VI.

In auditu auris obediuit mihi. Tertium, ibi. Secutus est eū imitando. Eph. 5. Imitatores Dei estote. Hoc est totum bonum hominis, sicut dicit Augustinus, ut imiteretur Christū, ut fugiat quæ ipse contempsit, & eligat quæ ipse elegit. Quartum, ibi. Fecit ei coniuicium magnum. Heb. 1.1. Hospitalitatis nolite oblinisci: per hanc enim quidam plauerunt Deo angelis hospitio receptis, quanto magis recepto ipso Domino? Quintum, ibi. Publicanus Matthæus nomine. Cū enim fuerit dinomius, voluit se vocari illo nomine quo magis erat notus, ut sic magis cognosceretur peccatum suū. Alii autem euangelistæ vocauerunt eum nomine suo. Pharisæorum cœcitas notatur in quinq; Primo, quia peccata sua grauia non videbant. Secundo, quia aliorum minus grauia iudicabant: habebant enim in corde suo superbiam, quæ est maximum peccatorum omnium: & inuidiam, vel auaritiam, vel luxuriam, quæ sunt minora, contemnebāt. Mat. 7. Hypocrita eiice primum trabem de oculo tuo, & tunc videbis exire festucam de oculo fratris tui &c. Tertio, quia quem laudare debebant, vituperabant. Laudandus est quis de misericordia & benignitate corporali, hæc reprehendebant. Proverb. 22. Nouit iustus, id est Christus, animas iumentorum suorum, tamen per prædestinationem: viscera autem impiorum, id est, pharisæorum hypocitarum crudelia. Quarto, quia vnde debebant gaudere, inuidebant. Inuidebant Deum misericordem. psam. 88. Misericordias Domini in æternum cantabo. Quinto, quia vnde debebant illuminari, excæcabantur: quoniā de Dei misericordia detractabant. Eccles. 36. Ostende nobis lucem miserationum tuarum, hæc siebant ibi. Et mirabantur pharisæi dicentes, quare cum publicanis & peccatoribus manducatis & bibitis &c. Pharisæorum cœcitas est fugienda, Matthæi sanctitas imitanda, & Dei benignitas diligenda, & laudanda &c. Rogemus. Quare in festo sancti Io. Apost. Cibavit illum pane vitae & intellectus &c.

In

IN FESTO S. MICHAELIS.

139

In festo Sancti Michaelis.

N omni loco oculi Domini contemplantur bonos & malos. Prou. 15. In his verbis notantur tria. Primo Dei prouidentia: secundo, eius bonitas. tertio, ipsius iustitia. Primum, ibi. In omni loco: secundum, ibi. Bonos: tertium, ibi. Et malos. Circa primum sciendum, quod in triplici loco cōtemplatur Dñs, Em quod in triplici loco contingit esse rationabilem creaturam, in loco luminoso, in loco tenebroso, & in loco lumino so & tenebroso. Locus luminosus est cælū empyreū, ubi est lumen sine tenebris: locus tenebrosus est infernus, ubi sunt tenebrae sine lumine: locus luminosus & tenebrosus est iste mundus, ubi est lumen & tenebrae. Primus locus intrinsecus, secundus extrinsecus, tertius medius. In primo cōtemplatur tantum bonos, in secundo tantum malos, in tertio bonos & malos. De primo, Gen. 2. Fons egreditur de loco voluptatis. De secundo, Luc. 17. Ne ipsi veniant in locum tormentorum. Deut. 32. Inuenit eum in terra deserta, & in loco horroris & vastæ solitudinis. De tertio, Iob. 34. Deus dedit eis locum pænitentia &c. Propter hoc enim ponitur homo in mundo isto, ut agat pænitentiam. Iudic. 2. Ascendet angelus Domini de Galgala in locum flentium. Est autem timenda visio Dei maxime ex quatuor. Primo, quia iudicat: secundo, quia videt tenebrosa: tertio, quia nemo se potest a visione eius abscondere. Abscondita, quia nullus potest post parietes latere: occulta videt, quia omnes cogitationes cordis. De his omnibus Eccl. 34. Oculi eius multo lucidiores sole. Sic ergo hic notatur Dei prouidentia. In hoc ergo quod addit, bonos, significat ad bonum. Videt autem eos primo, ut ab omni malo eripiat. Secundo, ut orationes eorum exaudiatur. Tertio, ut misericordiam exhibeat. Quarto, ut bonum gratiae conferat. Quinto, ut in oībus protegat. Sexto, ut bonum gloriae tribuat. De primo, psal. 32. Oculi Domini super metuentes eum. De secundo, psal. 23. Oculi Domini super iustos, & aures eius in preces eorum &c. De tertio, Hierem. 24. Et ponam super eos oculos meos ad planum. De quarto, Ecclesi. 11. Oculus Domini respergit il-

S 3 lum

SERMONES FESTIVI.

Ium &c. id est, in bonum. De quinto, psa. 32. Oculi Domini super timentes eum & sequitur, quis est protector scilicet. In eis qui sperant super misericordia eius. De sexto, Isa. 49. Glorificatus est in oculis Domini. Videt ergo bonos ex sua beatitate: videt autem malos ex sua iustitia. Videt autem eos quatuor modis. Primo, eorum opera considerando: secundo, super malis eorum indignando: tertio, condemnando: quarto, eis non parcendo: quinto, poenam velociter inferendo. De primo, Eccl. 29. Opera omnis carnis. i. carnalium contra illo: & non est quicquam absconditum ab oculis eius. De secundo, Ila. 59. Et vidit Dominus, & malum apparuit in oculis eius. De tertio, Amos. 9. Oculi Domini super regnum peccatoris, ut conterat illud. De quarto, Ezech. 21. Et non pepercit sumpet bonū: videt ergo malum ex iustitia. Iste sunt duo oculi, bonitas qua respicit bonos: & iustitia, qua videt malos. In ipsis ergo notatur Dei prouidentia, & eius bonitas, & ipsis iustitia. Prudentia reuerenda, bonitas diligenda, iustitia metuenda.

De eodem.

N E G E L I eorum semper vident faciem patris mei, Matth. 18. In his verbis notantur tria de angelis. Primo, angelorum benignitas. Secundo, sanctorum angelorum iucunditas: tertio, iucunditatis aeternitas. Primum, ibi. Angeli eorum: secundum, ibi. Faciem patris: tertium, ibi. Semper. Magna benignitas angelorum notatur in hoc, quod dicuntur nostri: & bene nostri, quia quam cito anima creatur, datur ei angelus, quia sine dubio maximum est tam nobilem creaturam servire homini peccatori & ingrato frequenter. Seruire autem dicuntur nobis tripliciter, scilicet purgando, illuminando, & perficiendo. Ita enim tres operationes convenient omnibus hierarchiis, sicut dicit Dionysius. Primum, pertinet ad malum remotionem: secundum, ad intellectus illuminationem: tertium ad affectus perfectionem. Primo enim a malis purgamur, in intellectu illuminamur, in affectu perficiamur. Purgamur per remotionem prauitatis & dissimilitudinis: illuminamur

DE B. FRANCISCO.

140

minamur per susceptionem diuini luminis: perficiamur per inflammationem diuini amoris. De primo, Dionysius. Oportet purgandos puros effici, & ab omni liberari dissimilitudinis effusione. De secundo, ibidem. Oportet illuminandos impleri diuino lumine, & ad contemplandam placidissimam virtutem castissimis metis oculis reducendos. De tertio, ibidem. Oportet instaurandos participes fieri sacramentorum perfectiorum scientiarum. Et quia nobis haec faciunt, dicuntur angeli nostri: quia faciunt nobis octo seruitia, de quibus quare in processu primae Dominicæ Quadragesime &c. Sic ergo notatur eorum benignitas. Beatitudinis eorum iucunditas notatur, ibi. Faciem patris mei. Facies quippe eius est admirabilis, delectabilis, amabilis, & desiderabilis. Admirabilis, propter maiestatis infinitatem: delectabilis, propter gratiarum multiplicitatē: amabilis, propter ineffabilis pulchritudinis claritatem: desiderabilis, propter gloriae aeternitatem. De primis duobus Hespher. 9. Valde es admirabilis Domine, & facies tua plena gratiarum. Aug. Tanta est iucunditas diuini aspectus, ut numquam videri possit sine amore. De secundo, 1. Pet. 1. In quem desiderant angeli propiscere. Satis iucundum est videre faciem tam admirabilem, tam delectabilem. Tertio, notatur beatitudinis aeternitas, ibi. Semper: & importat tria, quod sine intermissione, si ne fine, & tota iucunditas eorum erit simul. ergo sancti angeli, & si ad exteriora officia mittantur, ab intimis contemplationibus numquam recedunt. Boetius. Aeternitas est vita possessio tota simul, Ad quam aeternitatem perducet nos &c.

De Beato Francisco.

V E S T R U M deduxit Dominus per vias rectas, & ostendit illi regnum Dei, Sap. 11. In his verbis notantur duo. Primo, sanctorum meritum, ibi. Iustus deduxit. Secundo, premium sanctorum, ibi. Ottendit illi regnum. Circa meritum notatur tria. Primo, causa a qua est meritum: secundo, in qua est meritum: tertio, secundum quam est meritum. Causa efficientis meriti est Deus,

S 4 causa

SERMONES FESTIVI.

causa in qua est meritum est iustum, causa secundum quā est meritum est via recta: hæc est formalis. Primum, ibi. Do minus: secundum, ibi. Iustum: tertium, ibi. Per vias rectas. Est autem Dominus causa efficiens meritū quartuor modis. Primo, faciendo idoneum ad merendum: secundo, mouendo ad volendum: tertio, iuvando ad faciendum: quarto, conseruando ad perseverando. Primum facit per gratiā p̄uenientem: secundum, per gratiam subsequentem: tertium, per gratiam proficientem: quartum, per gratiam consummantem. De primo. 1. Corint. 4. Deus est qui operatur in nobis velle & perficere pro bona voluntate. De quarto, Phil. 1. Qui cœpit in vobis opus bonū, ipse perficiet usque in diem in Christi Iesu &c. De his. 1. Corinth. 15. Gratia Dei sum id quod sum, & gratia eius in me vacua non fuit. Circa secundum sciendum, quod iustitia dicitur multipliciter, secundum quod iustitia dicitur iustitia innocentia. Glosa super illud Exod. 13. Occidit Dominus omne primogenitum. Mors primogenitorū est amissio iustitiae naturalis, qua sibi hoīes sociales sunt. Secundo, dicitur iustitia humilitas. Matth. 3. Si decet nos implere omnem iustitiam. glosa, id est, humilitatem. Tertio, dicitur iustitia bona voluntas. Anselmus. Iustitia est reūtudo voluntatis conservata propter se. Quarto, iustitia dicitur misericordia. Aug. Iustitia est in miserendo miseri. Quinto, iustitia dicitur ius reddens unicusque quod suum est. Isidorus. Iustitia est virtus, qua redditur unicusque quod suum est. Sexto, iustitia dicitur gratia iustificans. Rom. 5. Iustificati gratis per gratiam ipsius. Septimo, iustitia dicitur omnis bonitas. Heb. 1. Dilexit iustitiam glo. id est omnem bonitatem. Octavo, dicitur iustitia perseverantia in bono opere: unde in definitione. Iustitia est constans & perpetua voluntas animi &c. Iustus ergo dicitur, qui servat innocentiam, qui habet gratiam iustificantem, rectam voluntatem, humilitatem, & misericordiam, qui reddit unicusque quod suum est, qui habet omnem bonitatem & perseverantiam in bonitate. Sequitur, Per vias rectas. Recte sunt illæ, per quas recte itur ad vitam æternam. Illæ autem sunt quinque. Primo, charitas. 1. Cor. 13. Adhuc excellētiorem vobis

viam

IN FESTO S. DIONYSIO. 148

viam demonstro. Secundo, paupertas. Matth. 5. Beati pauperes spiritu. Tertio, tribulationum tolerātia. Act. 13. Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei. Quartæ, obedientia. Greg. super illud Matth. 2. Per aliam viam reuersi sunt in regionem suam &c. Per aliam viam redire monemur, ut qui propter inobedientiam a paradise cecidimus, per obedientiam reuertamur. Quinto, veritas. Anselmus. Veritas est rectitudo sola mente perceptibilis. psa. 24. Vniuersæ viæ Domini misericordia, & veritas. Sic ergo in præmissis notatur sanctorum meritum in sequentibus præmium ostenditur; ibi. Ostendit illi regnum Dei. Regnum Dei dicitur ciuitas cælestis, siue beatitudo æterna, quæ dicuntur proprie regnum Dei. Ad quod nos perducat &c.

De sancto Dionysio.

I H I autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, Gal. 6. &c. Requiere in Inventione sanctæ Crucis. Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiā vos. Matth. 11. Quære in festo sancti Matthei Apostoli.

De eodem.

Vocans ab oriente autem, & de terra longinqua virum voluntatis meæ. Isa. 46. Possunt hæc verba exponi de B. Dionysio: & notantur hic tria ad eius commendationē. Primo, eis dignitas: secundo, sapientia ipsius claritas: tertio, contemplationis sublimitas. Primum ibi. Vocans: magna dignitas est vocari a rege cœli, a dominatore angelorum, a Domino omnium. Secundum, ibi. Ab oriente: tertium, ibi. Auen. Circa primum sciendum, quod Dominus vocavit B. Dionysium quadrupliciter. Primo, ad sanctitatem radiis virtutum eum illuminando. Secundo, ad prædicationis effectum, eum in episcopali dignitate sublimando. Tertio, a Græcia in Franciam deducendo, & eā per ipsum illuminando. Quarao, de mundo ad cælum cum gloriam martyrii coronando. De primo, Act. 17. In quibus & Dionysius

SERMONES FESTIVI.

Dionysius Areopagita credidit. De aliis tribus in Legenda sua. In hoc ergo quod dicitur, vocans, notatur eius dignitas: ab oriente, sapientiae claritas: & exponitur tribus modis. Primo, ad literam: ab oriente enim venit in occidente, ut tamquam verus sol partes occiduas illuminaret. Secundo. Ab oriente, id est ab Athenis. Or: ens enim est principium luminis, cum ab eo veniat omne lumen, & Athenis principium & caput erat: tunc omnis philosophiae & sapientiae. Tertio, ab oriente, id est sapientis claritate: habuit enim multiplicem sapientiam, cum philosophus fuerit. Contemplationis eius sublimitas notatur, ibi. Auem: volavit enim tamquam avis altissima contemplando. Volavit autem tripliciter in caelum. In caelum humanae naturae, in caelum angelicæ naturæ, in caelum sanctissimæ Trinitatis. In primo caelo vidit caelestem sub hierarchia: in secundo, vidit caelestem hierarchiam &c. De eodem. Sancti per fidem nicerunt regna. Requie in festo sancti Fabiani. De sancto Luca. Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum &c. Quere ibidem.

De sancto Luca Euangelista.

Ecce ego mitto vos, sicut agnos inter lupos, Luc. 10. In his verbis tria notantur. Primo, datur sanctis confidentia: secundo, subiungitur eorum innocentia: tertio, subditur iniquorum malitia. Primum notatur, ibi. Ecce ego mitto uos, qui sum bonus, ut uelim defendere: sum sapiens, ut sciam protegere: sum omnipotens, ut possim eripere. Cum ego inquam sic bonus, sic sapiens, sic potens mittam vos, debetis in omnibus confidere. De primo, Ioan. 10. Ego sum pastor bonus: bonus pastor animam suam dat pro ouibus suis, si defendendis. De secundo. Ioan. 18. Cum essem cum eis, seruabam eos. De tertio. Isa. 40. In brachio suo proteget agnos, i.e. in potentia sua defendit eos in brachio. In intelligitur fortitudo. Secundum vero, ibi. Sicut agnos. Agni dicuntur sancti propter tria. Primo propter innocentiam: secundo, propter simplicitatem: tertio, propter mansuetudinem. Sic sancti sunt innocentes malum non faciendo, sunt simplices intentio-

nem

DE S. SIMONE ET IVDA.

142

nem suam ad Deum dirigendo, mansueti mala illata sine animi amaritudine sustinendo. De primo, 2. Cor. 6. Nemindantes villam offensionem. 2. Pet. 3. Satagite immaculati inueniti. De secundo, Matth. 10. Estote simplices sicut columbae. De tertio, Hierem. 1. Ego quasi agnus mansuetus qui portatur ad victimam &c. Iniquorum malitia notantur, ibi. Inter lupos: & dicuntur mali lupi propter tria. Primo, propter nequitiam: secundo, propter inuidiam: tertio, propter saevitiam. Lupus est animal rapax, ideo significat in malis nocendi nequitiam: habet visum corruptum, quia affer homini vocem, si primo eum videat quam videatur ab eo, ideo significat inuidiam. Est animal crudele, ideo significat malorum saevitiam. De nocendi nequitia, Hierem. 5. Lupus ad vesperam vastauit eos. De inuidia, Gen. 27. Fera pessima deuorauit filium meum Ioseph. 1. inuidia. De tertio, Sophon. 3. Iudices eius lupi vespere non derelinquentur in mane &c. Beatus iste sanctus sicut agnus innocens, similiter mansuetus in medio iniquorum cum dicta protectione, sapientia, & bonitate custoditus, reductus est quasi ad ouile uitæ æternæ. Ad quam nos perducat &c.

De eodem,

CIBAVIT illum pane vita & intellectus, & aqua sapientiae salutaris potabit illum, & firmabitur in illo, Eccl. 15. Quare in festo sancti Ioannis euangelistæ.

De sancti Simoni & Iuda ex euangelio.

Vos non estis de hoc mundo, sed ego elegi uos de mundo, propterea odit uos mundus, Ioan. 15. In his verbis notantur tria. Primo, sanctorum dignitas: secundo, Christi benignitas: tertio, mundi malignitas. Primum, ibi. Vos non estis de hoc mundo. Magna est dignitas sanctorum, quia non sunt ciues huius saeculi nequam, sed sunt ciues caeli, Ephes. 2. Estis ciues sanctorum & domestici Dei. Dicuntur autem sancti non esse de mundo propter tria. Primo, quia mundum, & omnia quæ eius sunt despiciunt. Secundo, quia mundus eos persequitur. Tertio, quia non sunt mores mundi uiuunt. De primo, Matth. 11. Ecce nos

SERMONES FESTIVI.

ce nos reliquimus omnia. 1. Ioan. 2. Nolite diligere mundum neque ea quæ in eo sunt Philip. 4. Omnia arbitrarus sum ut stercora. De secundo, Ioan. 15. Si de mundo essetis, mundus quod suum est diligenteret: quia vero de mundo non es sis, propterea odit vos mundus &c. Item, non viuunt secundum mores mundi. Mores mundi sunt gaudere, delitiae affluere: mores vero sanctorum sunt tristari, flere, & affligi. Ioan. 16. Mundus gaudebit, vos autem cōtristabimini. Item dicit Apostolus. Nostra conuersatio in cælis est, & non in mundo. Benignitas notatur in secunda clausula, ibi. Ego elegi vos de mundo. Primo, elegi tam viles seruos quām eli geretur. Ioan. 15. Non uos me elegistis, sed ego elegi vos &c. Elegit autem Dominus sanctos de mundo propter tria. Primo, propter ipsius mundi malignitatem: secundo, propter paenarum, quæ in eo sunt, multipliciter: tertio, propter per eundi necessitatem. De primo. 1. Ioan. 5. Totus mundus in maligno positus est. De secundo, Greg. Contemnendus est hic mundus, etiam si rebus prosperis animum demulceret: nunc autem quia tot calamitatibus premit, quid aliud nisi ut contemnatur clamat? De tertio, 1. Ioa. 2. Et mundus transit, & concupiscentia eius. Mundi malignitas notatur in tertia clausula, ibi. Propterea odit vos mundus: & apparet magna iniquitas, qua mundus odit sanctos, maxime propter tria. Primo, quia ab ipsis mundus illuminatur. Secundo, quia per ipsis a periculis liberatur. Tertio, quia per ipsis saluatur. De primo, Matth. 5. Vos etsi lux mundi. Philip. 2. Inter quos lucet sicut luminaria in mundo. De secundo, Gene. 19. Si inuenero ibi decem iustos, parcam eis &c. Vnde sequitur quod sancti sunt causa quod mundus non perit. Item, mundus per sanctos saluatur: vnde vni ex eis dictum est. Gene. 41. Vocavit nomen eius Saluatorem mundi, & Isa. 19. Mittet eis Saluatorem &c. Pater quod sanctis istis conueniant verba ista. Ipsi non fuerunt de mundo, sed electi a Deo, ideo mundus odit eos, & occidit: & propter hoc venerunt ad uitam æternam. Ad quam &c. De eodem. Propter te mortificamur tota die. Quere in festo. SS. Ioannis & Pauli.

IN FESTO OMNIUM SANCTOR. 143

In festo omnium Sanctorum ex evangelio.

I D E N S Iesu turbas ascendit in montem. Matth. 5. In his verbis duo notantur, scilicet Dei bonitas, & ipsius maiestas. Vidēs Iesu turbas, quas Deus vidit diuersis temporibus oculis suæ bonitatis. Prima fuit turba angelorum, quam uidit in initio temporis, eos in beatitudine confirmando. Gen. 1. Vedit Deus lucem quod esset bona, id est, angelicam natum, dicit Augustinus. Secunda patriarcharum, quam vidit eos fide illuminando. Osee. 9. In cacumine eius uidit patres eorum, id est in sublimitate sanctitatis. Tertia turba prophetarum, quam uidit prophetali radio illuminando. Hierem. 1. Pritus quām te formarem in utero, nouit. Quartæ turba apostolorum, quam vidit eos ad prædicationis officium mittendo. Matth. 4. Vedit duos fratres, & ait illis. Venite post me, faciam vos fieri pescatores hominum. Quinta turba martyrum, quam uidit eos in passione consolando. psal. 33. Oculi Domini super iustos. Sexta turba confessorum, quam vidit eos luce scientiæ illuminando. psa. 32. Oculi Domini super timentes eum. Septima turba virginum, quam vidit sibi inseparabiliter copulando: hi sunt autem qui cum mulieribus non sunt coquinatai &c. & post. His sequuntur agnum quoconque ierit. Iste sunt septem turbae, de quibus dicitur in euangelio. Prima turbæ conuenit prima beatitudo, scilicet Beati pauperes spiritu, id est, angeli humiles, qui pauperes extiterant superbia, qua diues & plenus fuit lucifer cum suis sequacibus. Secunda patriarchis, qui fuerunt mites, qui tot minis lacefitti mansuetudinem seruabant, & ideo data est eis terra promissionis. Tertia prophetis, qui propter mala quæ videbant, fletibus vacabant. Quarta apostolis, qui tantam habuerunt famem iustitiae, quod ut satiari possent, eam per totum mundum quarebant. Quinta, scilicet misericordia martyribus, qui ita fuerunt pleni misericordia, ut eam suis persecutoribus impenderint. Sexta virginibus, qui munditiam corpore & mente serubant. Septima confessoribus, qui ut pacifice possent vivere, ab omni inquietudine se segregabant. In uisione ergo turbarum

SERMONES FESTIVITATI

Turbarum apparet eius honestas, sed in montis ascensione apparet eius maiestas. Ascendit in quam in montem: ascendit in triplicem montem. Primus mons, patris diuinitas: secundus, matris virginitas: tertius, celi sublimitas. De primo, psal. 67. Mons in quo beneplacitum est Deo habitare in eo. Dominus enim inhabitat inaccessibilem lucem aeternitatis.

1. Timot. 1. Lucem inhabitat inaccessibilem. De secundo, Dan. 4. Lapis abscissus est de monte sine manibus, quia natus est Christus de Virgine sine opere humano. De tertio, psal. 23. Quis ascendit in montem Domini? Primum montem ascendit ab aeterno in sua a patre generatione: secundum, in incarnatione: tertium, in ascensione. De primo. Matth. v. 1. Ascendo ad patrem meum & patrem vestrum, hoc est, Ascendiisse me ab aeterno, modo appetit. De secundo, Ifa. 19. Ascendit Dominus super nubem leuem &c. De tertio, Ephes. 3. In prima ascensione apparet aeternitas, in secunda eius humanitas, in tertia eius gloria. In prima est adorandus, in secunda amandus, in tertia desiderandus &c.

De Sancto Martino.

CIDEPALLIVM meum, euulsi capillos & barbam, & sedi morens. Hefth. 9. Haec verba possunt exponi de B. Martino. Et notantur hic tria, quae fecit in triplici statu, scilicet in statu militis, in statu monachi, & in statu episcopi. Fuit enim miles, monachus, & episcopus. Miles pallium sedidit ad literam, & pauperi nudo dedit. Ifa. 4. Cum videris nudum, operi eum. Monachus capillos euulxit, id est, temporalia reliquit, quae per capillos designantur. Episcopus mœrens sedidit, quia ad episcopum pertinet peccata subditorum sibi. Hierem. 11. Quis dabit capiti meo aquam &c. Moraliter in verbis istis notantur tria necessaria penitenti, scilicet contritio, confessio, & carnis maceratio. Primum, ibi. Mœrens. Est enim contritio dolor de peccatis. psal. 6. Lauabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo &c. Secundum, ibi. Euulsi capillos & barbam, id est, peccata mentis & carnis. Carnalia & spiritualia, quae radenda sunt nouacula confessionis.

DE S. CAECILIA.

144

fessionis. Ezech. 5. Sume tibi gladiū acutū radens pilū &c. Carnis maceratio pertinet ad satisfactionem, nota ibi. Sci-di pallium. Per pallium intelligitur corpus. Cant. 5. Tulerunt pallium meum, id est, corpus. Vox est Martini &c.

De Sancta Cecilia.

VLIER diligens corona est viro suo, Prou. 12. Haec verba possunt exponi de B. Cecilia: & notantur hic tria de ea. Primum, ipsius natura exprimitur: secundum, virtus subiungitur: tertium, virginitatis primum exprimitur. Primum, ibi. Mulier: secundum, ibi. Diligens: tertium, ibi. Corona est viro suo. Circa primum sciendum, quod B. Cecilia fuit mulier speciosa, gratiosa, & gloria. Speciosa propter tria. Primo, propter virginitatis candorem: secundo, propter martirii ruborem: tertio, propter corporis de-orationis. Fuit ergo virgo, martyris, & pulchra. De primis duobus. Cant. 1. Ecce tu pulchra es amica mea. De tertio, in legenda sua. Gratiosa fuit in tribus, Deo per humilitatem, angelis per puritatem, & hominibus per benignitatem. De primo, Pet. 1. Humilibus dat gratiam. Gloriosa fuit propter tria, in rationabili, propter aureolam prædicationis: in irascibili, propter aureolam martirii: in concupisibili, propter aureolam uirginitatis. Fuit enim prædicatrix, martyr, & virgo. Patent haec in legenda sua. Circa secundum sciendum, quod fuit diligens in quinque. Primo, in carnis maceratione: secundo, in Dei dilectione: tertio, in deuota oratione: quarto, in elemosynarum elargitione: quinto, in aliorum conuersione. De primo, Cilicio Cecilia carnem domabat. De secundo, Cantantibus organis Cecilia soli Deo decantabat. De tertio, Non diebus, nec noctibus a collocutione Dei & oratione cessabat. De quarto, in legenda de pauperibus quos misit ad Urbanum. De quinto, patet in conuersione viri confratris, unde sequitur. Corona est viro suo in vita aeterna: corona fuit viro suo moraliter. De coronis. Quere in festo Sancti Stephani &c.

D2

SERMONES FESTIVI.

De Sancto Clemente.

A V A E multæ non potuerunt extinguere charitatem &c. Cant. 8. Satis patet quomodo hæc uerba conueniunt. B. Clementi. Tanta enim fuit in eo charitas, quod omnes aquæ maris non potuerunt eam extinguere. Notantur autem hic tria circa passionem eius. Primo, eius passionis acerbitas: secundo, per seuerantie constantia: tertio, ipsius charitas. Primum, ibi. Aquæ multæ, id est marinæ, quod est omnium aquarum cōgregatio, in quo fuit submersus beatus Clemens. Secundum, ibi. Non potuerunt extinguere. Nulla enim tribulatio eū potuit ab amore Christi separare. Rom. 8. Quis nos separabit a charitate Christi? tribulatio &c. Tertium, ibi. Charitatem. Sunt enim quatuor actus charitatis specialiter, qui fuerunt in B. Clemente. Primus actus est unire diligentem cum dilecto, id est hominem cum Deo. Secundus uisificare: & de his duobus. Aug. in lib. de spiritu & anima. Quid est charitas, nisi vita copulans diligenter cum dilecto? Tertius diligere. Diony. Amorem, inquit, siue divinū, siue angelicum, siue intellectualem, siue actualem dicimus quandam uirtutem superiora mouentem ad inferiora prouidentiam & quiformem, in socialem vicissitudinem, nouissimam substantiam ad meliorum & superpositorum conuersiōnem. Quartus actus charitatis est desiderare presentiam dilecti continuam. Augu. in lib. de moribus. Charitas est rectissima animæ nostræ conuersio, qua nos iungimur. Deo Cât. 2. Nūtiate dilecto, qd amore lāgueo &c.

De Sancta Catharina.

A P I E N S mulier ædificat domum suā, Prou. 14. Hæc verba possunt exponi de B. Catharina: & notantur sic duo. Primum, eius sapientia: secundum, utilitas. Primum, ibi. Sapientia mulier: secundum, ibi. Ædificat domum suam. Circa primū sciendum, quod beata Catharina significatur per tres mulieres sapientes, de quibus inuenitur in textu. Prima mulierem

DE S. CATHARINA.

145

lier sapiens Abigail. 1. Reg. 25. Erat autem mulier sapiens & speciosa. Secunda mulier Thecuitis. 2. Reg. 14. Misit & tulit inde mulierem sapientem. Tertia mulier Debora. Iudicium. 5. Et clamauit mulier sapiens &c. Prima mulier fuit sapiens in ethica: miro enim modo philosophata est de morib⁹, sicut patet ibidem. Malitiam, inquit, vitæ &c. Secunda mulier sapiens fuit in physica. Locuta est de naturis rerum. Omnes, inquit, motimur, & quasi aquæ dilabimur, inter quæ non reuertimur. Tertia mulier fuit sapiens in logica: est enim logica rationalis scientia inquirens verum. Ipsa rationabiliter loquendo respondebat veritatem. Hæc est quæ dicit. Nōne ego sum quæ impēdo veritatē &c. Et in ista triplici sapientia fuit B. Catharina sicut in legenda sua dicitur. Prima mulier liberavit Nabal per suam sapientiam, secunda Absalon, tertia ciuitatam. B. Catharina sua sapientia liberavit philosophos a damnatione perpetua ad Christi fidem conuertendo: liberavit fideles in fide Christi confirmando: liberavit ecclesiū a confusione, regem & philosophos conuertendo. Per Nabal qui interpretatur stultus, significatur illi, quorum sapientiam stultam fecit Deus. 1. Cor. 1. Nonne stultam fecit Deus sapientiam huius mundi? Per Absalon fideles interpretantur. Est enim patris lugus, vel amaritudo: Christus autem pro fidelibus fleuit, & passiones & amaritudines sustinuit. 2. Pet. 2. Christus passus est p nobis &c. Thren. 3. Recordare paupertatis & trāgressionis meę &c. Ciuitas vero figurat ecclesiā, psal. 121. Hierusalem quæ ædificatur ut ciuitas. Fuit ergo sapientia mulier, scilicet quia uirtutis sapientiae eius ædificauit eam tripliciter. Primo, lapides in eius ædificio construendo: secundo, constructos confirmando: tertio, destructori resistendo. Primum patet in philosophis, quos in edificationem ecclesie collocauit: secundum patet in fidelibus, quos verbis & exemplis confirmauit: tertium in rege, quem cōfutauit. Et præter istas sapientias habuit quinque alias sapientias, quæ sunt sapientiae sanctorum. Prima, est Deum timere. Secunda, a malo recedere. De his duobus. Job 28. Ecce timor Domini, ipse est sapientia, ecce primum: & recedere a malo intelligentia, ecce secundum. Tertia sapientia sanctorum est

Serm. S. Tho. Aquin. T bona

SERMONES FESTIVI.

bona agere. Quarta, mala pati. Quinta, in his perseverare.
Aug. Sapientia sanctorum est bona agere, & pati mala, &
in his perseverare. In istis sapientiis studere debemus &c.

De Sancto Andrea ex euangelio.

AT illi continuo relictis retibus secuti sunt eum, Matth. 4. Tria docent nos hic isti Apostoli exemplo suo. Primum, continuo Deo obedire: secundū, retia relinquere: tertium, post ipsum ire. Primum, ibi. Continuo. Secundum, ibi. Relictis retibus. Tertium, ibi. Secuti sunt eum. Circa primum nota, quod propter quantum maxime debemus continuo Deo obedire. Primo, quia continuo definitius: secundo, quia continuo ueniet inobedientibus ira illius: tertio, quia continuo datur obedientibus premium: quarto, quia continuo sibi irrationalis creaturae obediunt. De primo, Sap. 2. Et nos nati continuo definitius esse. De secundo, Eccl. 5. Subito ueniet ira illius, De tertio, Isa. 60. Ego sum, subito faciam illuia: loquitur de premio sanctorum. De quarto, Matth. 20. Arefacta est continuo fiscalnea, ex quo præcepit ei Dominus. Circa secundum nota, quod quadruplex est rete quod est cauendum. Primum sunt diuitia seculares. Job. 1. 8. Misit in rete pedes suos. Secundum, mala mulier. Abacu. 1. Congregauit in rete suum. Bernardus de sorore sua ante conuersionem dixit, quod erat rete diaboli. Tertium, adulator amicus proditor. Prou. 29. Homo qui blandis fictisque sermonibus loquitur amico suo &c. Quartum, yltio diuina. Osee 8. Expandi super eos rete meum. Circa quartum nota, quod Dominus promittit quatuor sequentibus se. Primo, vitæ claritatem. Io. 8. Qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habet lumen vitæ. Secundo, iudicariam potestatem Matth. 19. Vos qui secuti estis me, sedebitis super ledes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel. Tertio, thesaurum cælestem. Ibidem. Veni, sequere me, & habebis thesaurum in cælis. Quarto, loci amoenitatem. Io. 1. 1. Siquis mihi ministrat, me sequatur: & vbi ego sum, illuc & minister meus erit. Primū est primum rationalis, secundum irascibilis, tertii concupisibilis, quartū corporis. Ad quod perducat nos Deus &c.

De

DE S. ANDREA, ET NICOLAO. 146

De eodem.

SCENDAM in palmam, & apprehendā frumentus eius, Cant. 8. In his verbis tria notantur ad laudem B. Andreæ, cuius verba hæc possunt esse. Primo, patienti voluntas, ibi. Ascendam: secundo, passionis qualitas, ibi. In palmam: tertio, passionis utilitas, ibi. Et apprehendam fructus eius. Circa primum nota, quod octo sunt gradus ascēdēdi in palmā, i. in crucem. Primus gradus, persecutoris aggressus. Secundus, denota martyrii processio: de his duobus in vita sua. Tertius, deuota de cruce prædicatio. In legenda, ibi. O si scires virtutem crucis &c. Quartus, carceris toleratio, ibi. Iussit eum in carcerem detrudi. Quintus, populorum eum liberare volentium prohibitus, ibi. Nolite sanctum. Sextus, funium protestatio, ibi. Iussit eum funibus cædi. Septimus, deuota, ut pati mereretur, oratio, ibi. O beata crux. Eze. 40. Et septem graduum erat ascensus eius. Circa passionem norandum, quod passus est desideranter, ibi. Iam concupiscenti animo præparata; confidenter, ibi. Securus: latenter, ibi. Gaudens venio ad te: constanter, quia numquā a prædicatione cessabat: longanimiter, ibi. B: duo: grata: gatis agendo: perseveranter, quia numquā nisi mortuus descendere voluit. Circa tertium nota, quod ipse collegit duodecim fructus de palma illi, id est, duodecim gaudia paradisi. Apoc. 12. Et lignum afferens fructus duodecim per singulos menses &c.

De Sancto Nicolao ex epistola.

CCE sacerdos magnus, qui in diebus suis placuit Deo, & inuentus est iustus, Ecc. 44. In his verbis commendatur iste sanctus a sex. Primo, a divina ad sacerdotium vocatione, ibi. Ecce, quia hic est quē Dominus elegit. Heb. 5. Nemo assumit sibi honorem, nisi qui vocatur a Deo. Secundo, a sacerdotalis officii executione, ibi. Sacerdos, id est, sacer dux, populum per bona exempla ad vitam æternam ducendo, i. Timot. 4. Sed exemplum esto fidelium in ve. bo, in cōuersatione, in chari-

T 2 tate

SERMONES FESTIVI.

tate, in fide, in castitate &c. Vel sacra dans, sacramenta devote tribuendo. Matth. vlt. Baptizantes eos in nomine patris &c. Vel sacra docens, doctrinæ insistendo. 2. Tim. 4. Praedica verbum. Tertio, a virtutu pléodore, ibi. In diebus suis. Habuit enim septem dies. Diem solis, idest, diem sapientie: diem lunæ, idest, donum intellectus: diem maris, idest, fortitudinis: diem mercurii, idest, consilii: diem iouis, idest, scientiae: diem venoris, idest, pietatis: diem saturni, idest, timoris. De his septem diebus. Deut. 18. Septem diebus non apparet fermentum, quia in ipsis diebus nihil habere debemus de hypocriti, vel inani gloria. Luca 12. Attendite a fermento pharisæorum, quod est hypocrisia. Quartum, commendatur a recta intentione, ibi. Placuit Deo, non hominibus. Gal. 1. Si adhuc hominibus placere, Christi seruus non esset &c. Quinto, a sancta conuersatione, ibi. Inuenitus est iustus, idest, apparuit. 1. Pet. 2. Conuersationem vestram inter gentes habentes bonam. 2. Pet. 2. Aspectu enim & auditu iustus erat. Sexto, a deuota oratione, ibi. Factus est reconciliatio: perorationem enim fit reconciliatio. Sap. 18. Propterea enim homo sine querela deprecari pro populis, professus feruitutis suæ scutum orationem, & per incensum depreciationem alligans reflitit ira, & finem imposuit necessitatis. Nota. Quia in diebus suis placuit Deo, illos dies debemus studere habere, qui expellunt septem noctes septem vitiorum. Timor expellit superbiam, pietas iram, scientia inuidiam, fortitudo accidiam, consilium auaritiam, intelligentiam, sapientia luxuriam &c.

De Beata Lucia.

Vt gloriatur, in Domino gloriatur. 2. Cor. 10. Omnis rationalis creatura appetit gloriam, quia ad hoc creata est: ideo Apostolus docet hic ubi inuenitur vera gloria. Est enim gloria falla in diuitiis temporalibus. psalm. 1. In multitudine diuitiarum suarum gloriatur. Vana, in honoribus seculi: ribus. psa. 9. Gloriatur in simulacris suis, i.e. in seculi dignitatibus. Hie

re.

DE S. THOMA APOSTOLO. 147

re. 9. Non gloriatur sapiens in sapientia sua, & non gloriatur fortis in fortitudine sua &c. Stulta, in voluptatibus: stultus est, n. gloriari in escis mortalibus 1. Tim. 5. Quia in delitiis est, viua mortua est. Mala, in iniurias, bus. ps. 51. Quid gloria is in malitia? Prima cōueretur in inopia, Ieb. 27. Dives cum dormierit, nihil secum auferet: aperiet oculos suos, & nihil inueniet &c. Secunda, in ignominiam. Osee. 9. Gloria eorum in ignominiam commutatur. Tertia, in luctus angustiam. Apocal. 18. Quantum se glorificauit, & in delitiis fuit, tantum dat ei tormentum & luctum &c. Quarta, in æterna tormenta. psalm. 20. Pluet super peccatores lagaeos. Isa. vltim. Vermis eorum non morietur &c. Vera gloria in Domino est gloria in eius cognitione. Hiero. 9. In hoc gloriatur qui gloriatur scire & nosse me, quia ego sum Dominus, qui facio misericordiam, & iudicium, & iustitiam in terra. Item, in mirabilium eius consideratione. Eccl. 18. Gloriari in mirabilibus eius. Itē, in Dei dilectione. psal. 5. Gloriabuntur in te omnes qui diligunt nomen tuū. Item, in Dei laudatione. psa. 105. Gloriemur in laude tua. Item, in Dei perfruitione. psal. 16. Satiabor cum apparuerit gloria tua &c.

De sancto Thoma Apostolo.

B D I T Abyssus vocem suam: altitudo manus tuas leuavit, Abacuc. 3. Possunt hęc verba exponi de beato Thoma. Et notantur hic duo. Primū, Thomæ fidelitas, ibi. Altitudo manus tuas leuavit. Secundum, diuina bonitas, ibi. Dedit abyssus vocem suam. Abyssus dicitur Thomas propter tria Primo, propter nomen rationem: secundo, propter etymologię significatiōnē: tertio, propter distinctionē. Propter nōis rationē, quia Thomas interpretatur abyssus. Propter etymologię significatiōnē, quia abyssus dicitur ab, a, quod est sine, & abyssus op̄ est pannus candidus, idest, sine candore lucis: sicut enim aliquando sine candore & luce tidei. Propter distinctionē, quia abyssus est profunda aquarum congregatio. Aquæ profundæ sunt verba profunda, que fuerūt in beato Thoma. Prou.

T 3 148.

SERMONES FESTIVI.

13. Aqua profunda verba ex ore viri. Hic abyssus dedit quintuplicem vocem. Prima fuit dilectionis. Io. 11. Eamus & nos, & moriamur cum illo. Secunda, dubitationis. Ioan nis. 20. Nisi video in manibus eius fixuram clauorum, & mit tam digitum in locum clauorum, & mittam manum meā in latus eius, nō credā &c. Tertia, cōfessionis. Io. 20. Domi nus meus, & Deus meus. Quarta obedientię. Domine, quo vis mitie me. Quinta, iustitiae, quando rogauit ut ille qui eum percusserat, puniretur in præsenti. Dedit etiam & se g̃tam vocem, scilicet prædicationis Iudorum, & sponsi & sp̃s cōuerſionē. Bonitas Dei notatur, ibi. Altitudo manū suarū leuauit. Altitudo Chfs, quia tunc manus ad literā le nauit, quando eas Thomae ad dandam fidem de sua resur ectione vera ostendit. Leuauit autem Dominus manus ad quatuor. Primo, ad offerendum sacrificium pro mundi expiatiōne. Ps. 140. Eleuatio manuum mearum sacrificium vespertinum. Secundo, ad dandam benedictionem. Luce vlt. Eleuatis manibus benedixt eis. Tertio, ad potentię suę oſteſionem. Deut. 32. Et leuabo manus meas ad cælum. Quartο, ad malorum percussionem. Eccl. 3. Alleluia manum tuā super gentes alienas. Pro prima alleuatione debemus eum diligere: pro secūda, ei gratias agere: pro tertia, eum timere: pro quarta, sibi obediere. De prima, Bernard. Super oia &c. De Secunda, Ephes. 1. Benedictus Deus & pater Domini nostri Iesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictio ne spirituali in cælestibus. De tertia, Matth. 10. Eum timete, qui potest & animam, & corpus perdere in gehennā &c. De quarto, Deut. 18. Qui autem verba eius, quæ loqueruntur in nomine meo, audire noluerit, ego vltor existam. Ad quā benedictionem perducat nos Christus. Amen.

Finis Sermonum Dominicalium & festiuorum Dini Thomae de Aquino Doctoris Angelici, in Bibliotheca Vat. cana nuperrime repertorum.

E IV S D E M

P R A E F A C T I O N E A U T O R I 148

E IV S D E M. S. T H O M A E DE AQVINO DOCTORIS A N G E L I C I

SERMONES DE VENERABILI
sacramento Altaris, qui etiam
habentur in tomo decimo-
septimo Opusculorum,
Opusculo. 58.

C A P. I.

De tri b̃ns canis institutionis sacramenti corporis Christi.

E N I T E, comedite panem meum, & bibite vinum quod miscui vobis. Prouerb. 9. His verbis Dominus nos inuitat ad salutare cōiuium, in quo preparauit pretiosum cibum, scilicet corpus & sanguinem suum, iuxta illud Prouerb. 6. Causam tuam tracta cum amico tuo, & secretum ne reueles extraneo. Res secreta est altaris sacramentum, quasi sacrum secretum, cutus causa non infidelibus, sed fidelibus est reuelanda. Nota quod causa institutionis est triplex. S. memoria Saluatoris, sacrificium altaris, cibus hominis. Hæc tria disposita in hoc sacramento diuina sapientia contra tria vetera mala, scilicet contra obliuionem Dei, contra debitum rapinæ alienæ rei, contra corruptiones pomii mortiferi. Primi enim parentes in hæc tria mala inciderunt ser pectina fraude decepti, & p eos successores sunt depravati,

T 4 De

DE SACRAMENTO ALTARIS.

De primo, Ecclesiast. 10. Initium superbi hominis apostolus a Deo, quoniam ab eo qui fecit illum, recessit cor eius scilicet per oblivionem in occupatione damnosae negotiationis cum serpente: quod saepe adhuc quibusdam stultis solet evenire. De secundo, Genesis 3. Videns mulier lignum quod esset bonum ad vescendum, & pulchrum, oculis, aspectuque delectabile, tulit de fructu, & comedit, deditque viro suo, & sic ambo rapinam cōmiserunt. Huius rapinæ similitudinem faciunt, qui in vsu creaturatum & rerum per alium iustitia mensuram excedunt. De tertio, Genesis 3. De ligno scientia boni & mali ne comedas. In quacumque enim die comederis ex eo, morte morieris, & in bone immortalitatis corporis. psa. 13. Corrupti sunt, & abominabiles facti sunt. Sic qui peccati venenum in vsum sumunt, animas occidunt & corruptunt. Igitur contra triplex vetus malum institutum est hoc sacramentum. Luc. 22. Accipite & comedite, Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur: hoc facite in meam commemorationem. Hoc facite, inquit, in meam commemorationem. Ecce prima causa, scilicet memoria Salvatoris contra obliuionem. Quod pro vobis tradetur, id est, ut agnus Dei offerretur. Ecce secunda causa, scilicet sacrificium altaris contra rapinam. Accipite & comedite. Ecce tertia, scilicet cibus medicinalis contra corruptionem. Memoria ergo Salvatoris contra obliuionem est prima causa, ut hoc scilicet admoniti, totam mentem, & omnes sensus nostros quos a Deo auertimus, & cū prauis quandoque cogitationibus & delectationibus vagari permisimus, a noxiis abstractentes integraliter ad Deum referamus. Hinc dicit, Hoc facite in meam commemorationem. Eusebius. Quia corpus assumptum Dominus ablaturus erat ab oculis, & illatus syderibus, necessarium erat ut die cœnæ sacramentum nobis sui corporis & sanguinis consecraret, ut offerretur iugiter per mysterium, quod offerebatur semel in pretium, & perennis victima vivere in memoria, & semper praesens esset in gratia. Nota, ad habendam semper memoriam Salvatoris cogunt nos tria argumenta sua charitatis. scilicet remissio peccatorum, redemptio impiorum, continuatio beneficiorum. De primo, Isai. 43.

Ego

OPUSCULUM LVIII.

149

Ego sum qui deleo iniquitates tuas propter me, & peccatorum tuorum nō recordabor, reduc me in memoriam. De secundo, Ecclesiast. 29. Gratiā fideiisloris tui ne obliuiscaris, quin scilicet pro ea diligas, & quin orationibus & bonis operibus debitum ei reddas. Canti. 5. Aperi mihi soror mea, amica mea, quia caput meum plenum est rore, & cincinni mei guttis noctium. Aperi mihi, suscipe me in mente tua in memoriam & dilectionem, quia caput meum, scilicet plenum est rore, misericordia ad dimittendum peccata, & cincinni mei, scilicet humanitas, guttis noctium, effusione sudoris lacrymarum, & sanguinis passionum, ad redendum haereditatem tuam pro satisfactione peccatorum tuorum impignoratam. De tertio, Deute. 8. Obserua, & caue ne quando obliuiscaris Domini Dei tui, & negligas mandata eius, ne postquam comederis, & biberis, & satiatus fuisti, habueris que cunctarum rerum copiam, eleuetur cor tuum, & non reminiscaris Domini Dei tui. Glos. Eccl. 17. Sicut nullam momentum est quo nō vtitur homo Dei bonitate, ita semper debet esse in memoria praesens. Secunda causa institutionis est sacrificium altaris contra quandam quotidianam delictorum nostrorum rapinam, ut sicut corpus Domini semel oblatum est in cruce pro debito originali, sic offeratur iugiter pro nostris quotidianis delictis in altari, & habeat in hoc ecclesia munus ad placandum sibi Deum super omnia legis sacrificia preciosum & acceptum. Mala. 3 Placebit Domino sacrificium Iuda, & Hierusalem quasi regis & militiae, Christi ecclesie Alexander Papa. Nihil in sacrificiis ecclesie maius esse potest quam corpus & sanguis Christi. Nec villa oblatio hac potior est, sed omnes precellit, quae pura conscientia Deo offerenda est, & pura mente sumenda. Et sicut potior est prius ceteris, ita potius venerari debet. Ad hoc sacrificium approbadum, notatur triplex ratio mundi veteris sacrificii. Prima authoris nostri sacrificii portatio, scilicet Christi, qui nō solum ex eo quod est Dominus & rex universæ terre, sed ex summi sacrificii ad eum translatione poruit & debuit suum in melius sacrificium commutare. Psal. 109. Iuravit Dominus, & nō penitabit eum, &c. Non dicit secundum ordinem Aaron, vel secundum titum Leuitarum,

DE SACRAMENTO ALTARIS.

tarum, qui obtulerunt carnes hircorum & taurorum, sed secundum ordinem Melchisedech, qui obtulit panem & vinum. Heb. 7. dicitur. Quod fuit necessarium eum ordinem Melchisedech alium exurgere sacerdotem, & non secundum ordinem Aaron. Translato enim sacerdotio necesse est ut legis translatio fiat. Manifestum est autem quod ex tribu Iuda ortus est Dominus noster, de qua eum legem non erant sacerdotes. Secunda est debitorum nostrorum exigentia. Tamen magnum enim erat debitum primorum parentum ex rapina magnitudine, ex raptoris ingratitudine, ex laesia, si creatio maiestate, quod non solum legis sacrificia, sed totus mundus cum omni creatura non sufficit pro satisfactione. Ad Heb. 10. Christus ingrediens mundum dicit. Hostia & oblationem noluisti, corpus autem aptasti mihi. Glos. ingrediens, id est, homo factus dicit. Hostia de animalibus, & oblationem de aliis rebus noluisti, i.e. non placuerunt tibi: corpus autem quod praे omnibus sacrificiis est, quia sine peccato, aptasti mihi, i.e. aptum & idoneum dedisti mihi viuendo, quod pro omni redēptione valeat offerri. psalm. 58. Quæ non rapui, tunc exoluebam, quando, si pro debitis omnium sufficiens sacrificium in cruce offerebam. Tertia ratio mutandi est ipsorum sacrificiorum legis insufficientia. Et hoc probatur a tribus, quia, si Deo non placuerunt, quia peccata non abstulerunt, quia gratiam non contulerunt. De primo, Hier. 6. Holocausta veltra non sunt accepta, victimæ vestrae non placuerunt mihi. Osee. 6. Misericordiam volo, & non sacrificium. De secundo, psal. 9. Holocaustum & pro peccato non postulasti. Ad Ro. 3. Ex operibus legis non iustificabitur omnis caro coram Deo. Ad Hebr. 10. Impossibile est sanguine hircorum & taurorum auferri peccata. De tertio, Eze. 20. Dedi præcepta non bona, & iudicia in quibus non vivunt: præcepia non bona, i minus bona, & sacrificia, si ce remonstralia, in quibus non vivunt, quia vitam gratie non conferebant. Ad Heb. 7. Reprobatio quoque fit præcedentis mandati propter infirmitatem eius, & inutilitatem, quasi propter eius sterilitatem, quia non conferebat gratiam. Tertia institutionis causa est cibus hominis. Cibus, inquit, medicinalis contra pomì mortiferi corruptionem, quæ tamen præ-

OPUSCULUM LVIIT.

158

ua insuſa est per primos parentes humano generi, ut esset incurabilis, niſi subueniret medicina optima, quam posset facere prudentia Dei. Ecc. 38. Altissimus de terra, id est, carne Virginis, creauit medicinam, & vir prudens non abhorbit eam. Ambro. Corpus Christi medicina spiritualis est, quæ cum reverentia degulstata ſibi deuotus purificat. Ad cognoscendum rationem necessitatis medicinæ corporis Christi, ſcindum quod serpens malignus infudit homini per venenum cibi vetiti triplicem corruptionem, in anima, tenebras ignorantiae, in corpore morbum pravae concupiscentiae, & mortem vtrōbique: contra hoc institutum est corporis Christi mendicamentum tenebras ignorantiae illustrans, morbum concupiscentiae sanans, & mortem nostram mortificans. Propter hæc tria potest comparari triplici dulci cibo & medicinali. Si mellis propter primum, ſic uero propter secundum, fructu & uvae propter tertium. De primo Prove. 34. Come de fili mel, quoniam bonum est. Mel corpus Christi dulce significat. Hoc bonum est, quia tenebras mentis illuminat. 1. Reg. 14. Vidistis, quoniam illuminati sunt oculi mei, eo & gustauerim paululum de melle? Eſaiæ 7. Butyrum & mel inducabit ois qui reliquias fuerit, ut, si ſciat reprobare malum, & eligere bonum. psal. 26. Dñs illuminatio mea &c. Accedit et ad eum, & illuminat inimi. De secundo Hier. 24. Ficus ſicus bona, bona valde. Ficus bis dicta dulce corpus Christi Dei & hois significant. Hę bis bona sunt valde, quia metem & carnem a morbo pravae concupiscentiae sanant. 4. Reg. 20. Iſaias iuſſit afferri mafiam fico, quā cū posuiffet ſup vlcus regis, curatus est. Vlcus regis est concupiscentia carnalis, mafia fico ū corpus Christi cotinē dulcedine mulitorū honorū ad medicinam malorū desiderio: ū. De tertio Lu. 22. Benedictus fructus ventris tui, corpus, ſ. Christi, quod est fructus vita valens ad deſtructionem gehennæ, & acquisitionem vita æterna. Prove. 3. Lignum vita est his qui apprehenderint eam. ſ. sapientiam Dei incarnatam. Hinc dicitur Osee. 13. Bro mors tua o mors. 10. 6. Ego sum panis vita &c. Qui manducat me, uiuet propter me. Hilarius. Accepit carne Dñi, & hausto sanguine, id efficitur ut nos in ipso, & ipſe in nobis sit.

Hæc

DE SACRAMENTO ALTARIS

Hæc est ergo causa vitæ nostræ, quod in nobis carnalibus per carnem Christum, qui vere vita est, manentem habemus, vixi per eum ea conditione, qua viuit ipse per patrem qui in eo est.

C A P. I I.

De prima causa institutionis per se, scilicet memoria Saluatoris, & de preparatione eius ad iudicium.

Venite comedite panem &c. causam tuam &c. Speciale. Item, in memoria æterna. Hoc facite in meam commemorationem. *Lucæ 22.* Thema. Item, Estote parati, quia qua hora. *Luce 12.* Prima causa institutionis sacramenti dominici corporis est memoria Saluatoris, circa quam tria posunt quarti. *Piæne, iud malis, quitur, si memoria Domini fuerit relata.* Et dicendum quod triplex, si amissio gratiæ diuinæ, subiectio potestatis diabolice, magna deformitas culpa. De primo, *Dente: on. 32.* Deum qui te genuit, dereliquisti &c. Et ait, Abscondam faciem meam, & cōsiderabo, i. subtraham gratiam, Vbi fons perit, riuus arescit. *Esaïæ 17.* Eris deserta, quia oblita es Dei creatoris tui. Ecclesiastici vi gesimo. Oratio fatuorum effundetur. De secundo, *Iudic. 4.* Obliti sunt Dei sui, & tradidit eos in manus Sisare, id est, potestati diaboli. *Thobia 6.* Qui coniugia ita suscipiunt ut Deum a se, & a sua mente excludant, in his habet potestatem dæmon. De tertio ad Rome. *Sicut non probauerunt, inoluerunt Deum habere in notitia, tradidit illos in reprobum sensam, vt faciant ea quæ non conueniunt.* Et, heu, hoc s̄epe fit vsq; ad mortem. *Psal. 9.* Non est Deus in cōspicere eius &c. *Ior. 1.* Cōputuerunt iumenta in fercore suo. Iumenta impudica & insipientia sunt homines stulti, carnales. Deum præ oculis non habentes. Huiusmodi in fercore suo putrelcere, est in luxuria, & aliis peccatis vitam finire. Secundo, quæ situr de quibus de nostro Salvatore memoria sit habenda. Et dicendum de tribus, de præterito, de praesenti, de futuro. De præterito, ut nostri redemptoris, quia propter nimiam charitatē a morte mala morte sua liberavit

OPUSCULUM LVIII.

151

beravit nos. De præsenti, ut omnium inspectoris, qui per occultam præsentiam omnia nostra semper cernit. De futuro, ut iusti iudicis, qui per omnipotentiam suam omne præsum incorrectum districte iudicabit. De primo, *Trenorum 3.* Recordare paupertatis meæ, & transgressionis, id est, maxima humiliactionis. *Absynthii & fellis, id est, amarae passionis.* *Ezechiel. 9.* Signa Thau super frontes virorum dolentium & gementium super cunctis abominationibus, quæ sunt in ciuitate hac. Thau, figurā crucis habet, id est, passionis Christi, quæ tempus est bonis in mente ferenda. De secundo, *Psal. 99.* Scitote quoniam Dominus ipse est Deus, omnia scilicet implens, omnia videns, ubique præsens. Hinc ait, Pronidet dominum in conspectu meo semper. *Psal. 5.* Ecclesiast. 39. *Opera omnis carnis coram Domino, & non est quicquā absconditum ab oculis eius.* *Cant. 2.* En ipso stat post partem nostrum, id est, induitus parietem carnis nostræ: prospiciens per cancellos, quia licet intus degens occultus a nobis videri non possit, tamen omnia nostra videt. De tertio, *Isai. 30.* Ecce nomen Domini venit de longinquο, ardens furor eius & grauis ad portadū. Ecce venit, id est, attendite, quia cito veniet ad distriatum iudicium. *Matth. 24.* Vigilate &c. Hie *onymus* siue comedo, siue bibo, siue aliquid aliud facio, semper intonat in auribus meis quasi tuba vehemens vox illa terribilis, *Surgite mortui, venite ad iudicium.* De omnibus tribus simili. *Psal. 110.* Memoriam fecit mirabilem suorum, quasi diceret. Dominus dedit nobis escam, scilicet seipsum ad memoriam suorum mirabilium: præteriorum, quos nos redemit: præsentium, quod omnia nostra relpicit: futurorum, quod districte tandem iudicabit. Tertio, queritur quid valeat memoria nostri Saluatoris. Dicendum ad tria. *Piæne, enim rei memoria, scilicet passionis Christi valet ad cor nostrum eius amore inflammandum.* Secundæ rei, scilicet eius continuæ inspectionis, valet ad nos a peccato custodiendum. Tertiæ rei, scilicet districti iudicis, valet ad excitandum nos ut præparemur contra futurum iudicium. Primū facit nos bonum diligere, secundum malum odire, tertium imminens periculum præcavere. De primo, *Lucæ 12.* Ignem veni mittere in terram, & quid volo nisi ut ardeat? Ignem